
1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ BẮC 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                   Hà Bắc, ngày 18 tháng 02 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc  thành lập tổ tư vấn, chăm sóc người bệnh Covid-19 không 

 triệu chứng và triệu chứng nhẹ tại nhà trên địa bàn xã Hà Bắc 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC 
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 
Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; 
 

Căn cứ Quyết định số 879/QĐ- BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ 
y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, 
chống dịch Covid-19”; 

 Căn cứ Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế về việc 
ban hành “Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà”; 

Căn cứ Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Tài liệu Hướng dẫn Chăm sóc người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà; 

 Căn cứ Quyết định số 4377/QĐ-BYT ngày 11/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế Ban hành sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động; 

Căn cứ Quyết định số 5525/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế về việc 
Ban hành Hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định 
hướng xử trí, cách ly, điều trị; 

Căn cứ Quyết định số 3414/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh 
về việc Phê duyệt Phương án điều trị SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; 

Căn cứ Thông báo số 121-TB/VPTU ngày 26/01/2022 của Văn phòng 
Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tới; 

Căn cứ Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 27/ 01/2022 của UBND tỉnh 
Thanh Hóa về việc Phê duyệt Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người 
nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn tỉnh Thanh 
Hóa; 

 Căn cứ Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của 

UBND huyện Hà Trung, về việc Ủy quyền ký Quyết định quản lý, theo dõi và 

điều trị người nhiễm Covid-19 không triệu chứng tại nhà, nơi cư trú để phòng, 

chống dịch Covid-19; 

Căn cứ Công điện số 06-CĐ/TU ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ban 
Thường vụ tỉnh ủy Thanh Hóa về  tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo một số nhiệm vụ 
cấp bách trong  công tác điều trị bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn tỉnh; 



2 
 

Theo đề nghị của ông Trưởng trạm y tế xã Hà Bắc. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập tổ tư vấn, chăm sóc người bệnh Covid-19 không  triệu 

chứng và triệu chứng nhẹ tại nhà trên địa bàn xã Hà Bắc gồm các ông (bà ) có 

tên sau: 
 

(Có danh sách kèm theo) 

Điều 2. Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng có chức 

năng, nhiệm vụ như sau: 

1. Chức năng: 

Quản lý, theo dõi, hỗ trợ điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà, 

tuyên truyền về phòng, chống COVID-19 tại cộng đồng và các nhiệm vụ 

khác được giao.  

2. Nhiệm vụ: 

2.1. Quản lý, theo dõi, hướng dẫn và hỗ trợ chăm sóc, điều trị người 

nhiễm COVID-19 tại nhà. 

 - Quản lý chặt chẽ danh sách người nhiễm COVID-19 trên địa bàn, danh 

sách người nhiễm COVID-19 cách ly tại nhà được phân công chăm sóc;  

- Cấp phát thuốc cho các trường hợp nhiễm COVID-19 cách ly tại nhà; 

- Hướng dẫn, tư vấn, theo dõi sức khỏe ít nhất 2 lần/ngày và hỗ trợ chăm 

sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế: 

+ Các chỉ số cần theo dõi: Nhịp thở, nhiệt độ, mạch, huyết áp, SpO2 máu;  

+ Một số triệu chứng: Mệt mỏi, ho, ho ra đờm, ớn lạnh hoặc gai rét, viêm 

kết mạc (mắt đỏ), mất vị giác hoặc khứu giác, khó thở, đau tức ngực thường 

xuyên, bó thắt ngực, lú lẫn, lơ mơ, mệt lả, li bì, co giật, tím môi, tím đầu chi...;  

- Thường xuyên giữ liên lạc với các trường hợp F0 được giao để kịp thời 

tiếp nhận thông tin về diễn biến bệnh. Phát hiện kịp thời các trường hợp nhiễm 

COVID-19 có diễn biến nặng hơn, phối hợp với trạm y tế cấp xã, trạm y tế lưu 

động hoặc đội cấp cứu lưu động để hỗ trợ về y tế và chuyển người nhiễm 

COVID19 đến bệnh viện; 

 - Tư vấn cho người nhiễm COVID-19 về dinh dưỡng, nâng cao thể trạng, 

ổn định tâm lý của người nhiễm COVID-19 để tăng khả năng chống đỡ với 

bệnh;  

- Hướng dẫn phòng lây nhiễm COVID-19 trong gia đình, bảo đảm chăm 

sóc an toàn, không để xảy ra lây nhiễm cho người cùng sống trong gia đình và 

cho cộng đồng xung quanh;  



3 

 - Hàng ngày báo cáo trạm y tế về tình hình sức khoẻ F0 được giao quản 

lý  trên địa bàn. 

 2.2. Thực hiện xét nghiệm nhanh COVID-19 tại cộng đồng. 

 - Tiến hành lấy mẫu hoặc hướng dẫn cho người dân tự làm xét nghiệm 

nhanh kháng nguyên Covid - 19 tại nhà;  

- Thông báo trả kết quả xét nghiệm COVID-19, khi có kết quả xét nghiệm 

dương tính, phối hợp với trạm y tế xã sàng lọc để cách ly tại nhà các trường hợp 

đủ điều kiện; các trường hợp không đủ điều kiện cách ly tại nhà thì chuyển đến 

cơ sở cách ly tập trung theo quy định. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
 

Công chức Văn phòng - Thống kê, các thành viên của Tổ tư vấn, chăm 

sóc chăm sóc người bệnh Covid -19 không  triệu chứng và triệu chứng nhẹ tại 

nhà, các tổ  giám sát công cộng đồng, Trạm y tế xã Hà Bắc, các bộ phận liên 

quan và ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như điều 3 QĐ; 

- UBND huyện; 

- Lưu: VT, BCĐ.  
 
 
 

Nguyễn Thành Chân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

DANH SÁCH 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022  

của UBND xã Hà Bắc) 

 

TT Họ và tên Chức  vụ 
Phụ trách đơn vị 

thôn 
Số ĐT 

1 Ông: Mai Thanh Vy TTYT xã - Tổ trưởng PT chung 0378714061 

2 Bà: Tống Thị Thủy Phó trạm - Tổ phó Tư vấn viên 0966622338 

3 Ông: Đặng Minh Tuân CB y tế Tư vấn viên 0915423682 

4 Bà: Lê Thị Biên CB Y tế Tư vấn viên 0896516475 

5 Bà: Thịnh Thị Trang BTĐTTN  PT thôn Song Nga  0974065269 

6 Ông: Nguyễn Tất Thành Thôn đội trưởng PT thôn Song Nga  

7 Ông: Tống Thanh Bình CB Y tế thôn PT thôn Song Nga 0983498054 

8 Ông: Vũ Ngọc Ánh BT chi đoàn  PT thôn Song Nga  

9 Bà: Tống Thị Bình CHT chi hội ND PT thôn Song Nga  

10 Bà: Tống Thị Hải CT Hội phụ nữ PT thôn Đà Sơn 0969750496 

11 Ông: Dương Quốc Chính Thôn Đội trưởng PT thôn Đà Sơn  

12 Ông: Phạm Văn Tính Thôn Đội trưởng PT thôn Đà Sơn  

13 Ông: Vũ Minh Cúc Y sỹ đã nghỉ hưu PT thôn Đà Sơn  

14 Bà: Mai Thị Nấp CHTCH phụ nữ PT thôn Đà Sơn  

15 Ông: Nguyễn Văn Cảnh PCTMTTQ PT thôn Bắc Sơn 0968419058 

16 Bà: PhanThị Viện Nguyên CB yt thôn PT thôn Bắc Sơn  

17 Bà: Tống Thị Mỹ Duyên BT chi đoàn PT thôn Bắc Sơn  

18 Bà: Vũ Thị Sen CHTHPN PT thôn Bắc Sơn  

19 Ông: Nguyễn Văn Cao Chủ tịch HND PT thôn Trạng Sơn 0912403238 

20 Ông: Nguyễn Hữu Hải Thôn đội trưởng PT thôn Trạng Sơn  

21 Ông: Lê Ngọc Sơn Nguyên Y tế thôn PT thôn Trạng Sơn 0394369136 

22 Ông: Nguyễn Hữu Chính Bí thư Chi đoàn PT thôn Bắc Sơn  

23 Bà: Trịnh Thị Khuyên CHT Hội  PN PT thôn Trạng Sơn  

 

 

 

 

 

 

 


		chutich.habac@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-18T18:33:20+0700


		2022-02-18T20:20:16+0700


		2022-02-18T20:21:07+0700


		habac.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-18T20:22:02+0700


		habac.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-18T20:22:24+0700




